II. Placuit,

II. Placuit, libero stylo, ejusmodi societatem appellare collegium fortuitum, hinc artificialiter describendum, quod sit, *societas nonnullorum hominum, quos nulla junxit precedens, vel superioris autoritas, vel conventio; sed casus plane singularis.* Accipiantur benevolentia sequentia.

III. Antequam autem illa proponantur, in casu inverso cogitandum erit, de hominibus, alias in societate civili viventibus, qui in statum naturalem casu quasi recidunt vel conjiciuntur & fiunt legibus quasi soluti; vel, uti exprimitur a nonnullis, in collisione legum plane fiunt sui juris, prælaturi officia erga seipso illis, quibus alias qua proximum tenebantur. Coneipientur ejusmodi homines ceu totum mundum quandam confidentes & ad statum naturalem, media in Rep. relabentes. Controversiam cathedram, de collisionibus legum & officiorum, bene novimus; nolumus autem immisceri, vel arbitrari, in illis, qua non sunt sine sophismate.

IV. Facile persentiscunt Lectores, quod de juribus necessitatis extremae cogitemus. Potest ex scriptis, eo referendis, fieri bibliotheca, qua nobis imponit cautelam, actum non esse agendum. Necesitas non habet legem, est in vulgato, quod verit vernacula, rhythmorum amica: Noth hat kein Gebot: utens pariter parsimonia: Noth bricht Eisen. Necesitas sit autem, ad illum effectum, vera, simplex & absoluta, ut cum Cicerone philosophemur. *vid. PVFEND. l.c. cap. VI. §. 1. 2.* cuius pragmaticissima sunt verba: *Pleraque leges, sicut positiæ, intelliguntur excipere casum necessitatis, seu non obligare, quando ipsorum obligationem comitaturum esset malum, humanam destruens naturam, aut communis animi humani constantia superius; nisi expresse, aut per negotii naturam, iste quoque casus sit comprehensus.* Unde necesitas non id quidem efficit, directe ut lex hec & nunc possit violari, seu peccatum admitti; sed, ex benevolâ (potius necessaria) legislatorum mente simulque naturæ humanae consideratione, præsumitur, (statui debet) casum necessitatis, sub lege, generaliter concepta, non contineri. Legendatur sequentia, nodum dubitando in scirpo querentia.

V. Conceptus mundi in compendio forte juvat has meditationes. Hic noster mundus in compendio habet homines interdum ab aliis orbis incolis plane remotos, inter quos vel jura belli veniunt exercenda vel deliberationes quasi-collegiales, inter ejusdem calamitatis, vel alius fortuitæ conflationis, five loci circumscriptionis socios.

VI. Sæpe satis fatigantur iudicia & Jcti allegatione moderaminis inculparia tutelæ. Requisita etiam & vulgus libellorum continere videtur; sed non omnia ad vivum ita queuat refescari, prouti cathedra & intra parietes tranquille philosophantes, fibi singula, etiam inter pocula, ea concipiunt. Parcimus nominibus eorum, qui vitam propriam vitæ aggressoris postponi debere statuunt. In autem dicimus illis, præceptum: *Du sollt nicht tödten*, etiam vetare propicidum, & avtocheiriam esse, si quis negligit defensionem. Qui unquam fuit in periculo mortis imminentis, testabitur, cessare fere tunc omnes ratiociniorum subtilitates & solam quasi superesse hominis animalitatem.

VII. Tribus: in hostem, pro gradu hostilitatis, omnia, quæ sufficiunt, licent, vid. WOLF. l. c. cap. 3. §. 973. & qui, vita & membrorum insidiatorem, non alter, quam per preventionem avertire potest, juste agit, dum eundem e medio tollit. Idem Autor §. 980. 1004, s. 1013. Et hoc non tantum de genere licitorum, sed de classe iusserorum est. Famam enim & vitam defendantes non modo licite id facimus, sed facimus, quod debemus. WOLF. §. 1033. utut modorum defendendi vitam & famam multa sit differentia; adeo, ut abusus vulgati: Fama & vita pari passu ambulant, strenue fit reprimendum. Id. §. 1636 & ante 978, ubi exponitur thesis: *Jus se defendendi est infinitum*. Qua pudicitiam vid. in specie B. SIBRANDVS Jctus in diff. de quest. an superatotorem violentum salva conscientia occidere liceat. Ross. 1700.

VIII. Mundi in compendio conceptus omnia habet & fingendum, ac si dimicantes sint soli homines in toto orbe, ceu summos tunc monarchas,

in narchas; inter se æquales, obtineant jura belli, defensivi scilicet in quo vim vi repellere posse, lumen rationis non fraudet tantum, vel permittit, sed jubet; media igitur in Rep. reviscere etiam subinde statum naturalem, non est ambigendum, vid. W O L F. l.c. §. 1014. Latius hoc persequitur idem, Philosophorum Princeps, §. 561. s. verbis: *In civitate judicia successere in locum belli privati; ubi judica cessant, seu quando copia judicis haberi nequit, bellum privatum adhuc licitum est. Judicium cessare dicitur momentaneo, quando judex expectari non potest, sine certo periculo, aut damno. Bellum privatum licitum, quanto versamus in loco, ab imperio civili vacuo. Exempla cessationis momentaneæ sunt in aggressore, latrone, predone, fure nocturno, debitore (hoc ultimum exemplum claudicat) fugitivo. Continue cessant judicia, in mari solitudine, insulis vacuis. Bellum privatum dicitur quasi momentaneum & in punto consistere e. gr. si quis strix gladio &c. add. omnino G R O T. de J. B. & P. Lib. 1. cap. 3. §. 2. n. 1. item G L A F E Y Vernunft und Völker Recht, p. 309. v. Der status naturalis hat durch Errichtung derer Staaten, unter einzelnen Personen, noch nicht aufgehobet, & ante p. 306. §. 37. v. das einige &c. darauf zu sehen heissen.*

- IX. Quoties igitur duo, vel hinc inde plures, in eum incident statum eamque stationem geographicam, ut omnino soli & ab implorando judice remoti sunt, toties illi constituant omnem societatem humana in compendio. Qui autem tuto fugere potest, careat jure belli privati; fugiat enim, donec venerit ad tutelares. Verum, caveat sibi judex, ne a posteriori tranquillus, videat, qua aggressus, in mentis perturbatione, non observaverat. Fugere, legatur prius B R V N N E M. ad l. 2. C. ad. L. Corn. de Sicar. n. 7. s. v. si fuga non periculosa & dignitati dedecorsa: primum ictum expectare debere, exarmare, debilitare, armorum paritatem perpendiculariter debere, est ex philosophia eorum, de quibus antea. Aggressio omnino requiritur & autor rixæ adversarius; modo distinguatur graviter inter occasionem & causam, item inter autorem rixæ & pugnæ. Nec negligendum, quod ipse in re illicita versans, queat

❧ ○ ❧

se violenter, contra excessus defendere. Quantum tribuendum sit
broardico: auf eine Maul-Schelle gehöret ein Dolch, excusserunt
alii, e. gr. HERTIUS PAROEM C. L. I. & quæ de existimatione
ingeruntur, per art. 140. C. C. C. v. ohne Fährligkeit, oder Ver-
lelung seines Leibes, Lebens, Ehre und guten Leumuths nicht ent-
weichen, &c. cum grano salis, in exemplo, sunt accipienda. Sed
hac a multis sunt deductæ & expectantur casus circumstantiarum
variantium, in filo actorum specialium. Consulantur DD. ad C.
Crim. & specialissime OBRECHT de neceſſ. defens. c. 22. qui
significanter de fuga, pariter ac CLASEN & KRESS. distincte
differt. Ipſe Poeta OVIDIVS Iucernam præfert, versiculo suo,
in L. III. de arte amandi: Armaque in armatos sumere jura finunt.

SECTIO TERTIA,
SPECIALIOR.
ITVR PER CASVS.

I. Concipiatur societas hominum, quos una eademque junxit cym-
ba, vel navis & queratur, an illa, in summa esculentorum penuria,
collegialiter deliberare & forti committere queat, quis, ad conserva-
tionem reliquorum, septimus e. gr. sextus & sic porto, fit mac-
tandus. Ju genere carnibus humanis vesci, miserandum quidem,
non tamen nefarium appellat cibum, PVFEND. l. c. §. 3.
Fames igitur & venter, auribus carens, confilia suppeditant de-
sperata, quæ si in hanc inciderint moderationem, præstant mu-
tuis aggressionibus & devorationibus. In exemplo, de septem Bri-
tannis, in vastum mare opinione citius, abruptis, refert TVLPIVS
quem legendum toti commendamus, *in Observ. medicis, Lib. I,*
cap. 43. & ex eo ZIEGLER ad Grot. de J. B. & P. C. 2. §. 3.
quod tales conventionem inierint famemque sedaverint, quod-
que superstites, ad terram delatos, judex ab homicidii nota ab-
solverit. ZIEGLERVS l. c. non vult illi judici subscribere:
PVFENDORF. in alia viam parans, circa ejusmodi casus rario-
res.

res, judicium suspendit additque alium, de pluribus, per naufragium in scapham, quæ nulli ex omnibus propria, conjectis, quorum nonnulli, propter scaphæ conditionem, ne omnes perirent, in mare, ad fortēm projiciendi. Nos, absque hæsitatione decreta ejusmodi collegiorum fortitorum approbamus. *Conf. Deut. XXVIII. v. 23. Reg. VI. v. 28. Thren. IV. v. 10.*

- II. Silent igitur leges, in ejusmodi mundo particulari, diminutivo & fortuito atque licent, in resistētem communi conservationi, omnia, quæ novum collegium in eundem vult statuere. Aliquid naturæ dandum, quæ, in extemporaneis ejusmodi, quæstionem ad Facultates Academicas mittere nequit. ERASMVS in colloquio, quod inscribitur: *Naufragium*, refert casum resistētis, qua aëtum, cui acclamatum, quod una cum scrinio dandus sit in mare præceps. LEYSERVS, hoc excerpens, addidit: *Quero, an ille, si ab opibus suis avelli se nulla ratione passus esset, præceps cum illis in mare dari potuerit?* Respondebat: *E' puto, quod sic.* Nos, donec scrinium clarius descriptum, suspendimus votum.
- III. Historia Jonæ Prophetæ suppeditat exemplum, vid. Cap. I. Niquid approbari, quod factum, quoniam ratio decidendi erat falsa, quantum ad illos, qui in suspicionem, unum esse in culpa, incidebant & de fortitione collegiale formabant conclusum. Nos putamus, illos collegas fuisse homicidas, salva aliqua defensione, ex detecto corpore delicti & Jonæ confessione. Sed Jonas divino miraculo fuit salvatus. Num Prophetæ, qua placidum consensum, a propriidii nota absolvendus, anquirere non placet,
- IV. Formant Juris Universalis Doctores, Moralista & casuum conscientiae rimatores varias species necessitatis, quæ nostrum non ingreduntur circulum, quoniam in conceptu Collegi fortuiti, inter cuius membra aliquid tractatur, subsistimus. Alia omnia, ex principiis necessitatis per se, conservationis, ex instinctu naturæ, communionis naturalis, vel aliunde veniunt dijudicanda. Qua ultimum, de communione, in eventum, salva, netno, vel ante, vel post
GRÖ-

GROTIUM elegantius scripsit. *vid. Lib. 2. de J. B. & P. c. 2. §. 6.* Quid liceat, turbata per causum fortuitum societate speciales exaggerant scriptores, etiam Doctores ad L. Rhodiam de jactu, maxime LAVTERBACH. *qua diff. de aequitate & extensio L. Rhodia, Tub. 1671.* omnium fortior est extensio, ab aqua ad ignem: *conf. de incendiis largiter scribentes.* Memorabile fit collegium fortuitum, si plures a pluribus prædonibus assiluntur & unus & absque voto omnium, suam pecuniam, vel alia pretiosa ad avertendum insultus, expromit. *Add. VOGTII differt. Kiel. de hydro incendiario, von Brandt-Schägungen.*

- V. Turbatum dum concepimus societarem, quare posset, num, inter medias turbas, citra notam rebellionis, dentur collegia fortuita & quid juris circa illa. *Conf. LYNCKERI diff. de refrentia, que fit potestati, item KLEINII, diff. de inobedientia impuni.* Detur casus & respondebimus. *Leg. Dn. AYRERI elegans scriptum, de quaest. an liceat bofci civem in rebellionem follicitare, cuius opusculi occasio singularis videatur intus.*
- VI. Diximus jam supra, in conceptibus coheredum, ex testamento, præfertim collegatariorum, cert. dari collegiorum fortuitorum ideas. Quoties enim, ut hoc repetamus, duo pluresve non ineunt societarem, sed in eam incident, toties nostrum thema adipiscitur partes. Litium confortes plane hinc sunt removendi, nisi forte aliquid obveniret decidendum ex regula: in pari causa melior est ratio dissentientis, vel prohibentis, *vid. tit. ff. fam. ercif. it. comm. aivid.* pariter ac ille *pro socio* & evolvantur DD. ad eosdem.

SECTIO QVARTA.

SPECIALISSIMA, DE CREDITORIBVS CONCVRRENTIBVS.

- I. Liceat nunc provehi ad spinosam, non per se, sed propter defectum medicinæ legalis, materiam, de concursu creditorum. Præbet illa exemplum

exemplum scandali practici. Fingitur Labyrinthus, ut est in rubro vesti oporis SALGADI DE SOMOZA: nam res forec facile planissima & remoro terribili conflietu Mantziano, paucis comprehendenda tabulis. Qui Ant. a MARA, vel potius Eliae SCHNEEGASS operosum tractatum, de concursu cred. legit, exhorresceret facile, ad innumeratas erorum tot virum magnorum, in omnibus paginis, allegationes. Sed fluentis sunt, quos facit in simpulo pseudonymus ille Autor. Inspiciantur novae leges in Germaniae Terris: colligant oracula & accedat deteratio per unum folium editale. Legantur, ex carmeli onere, unus vel alter scriptor, von der Verbeserung des Justiz-Wesens.

II. Ubi collegium, ubi vota, ibi quæstiones pluralitatis. Omnium præcipua est quæstio, qua collegium fortuitum creditorum, qui res debitoris, autoritate judicis, ut communes, ad sententiam prioritatis & distributionem usque, possident, vid. rubr. tit. fandefalis, qui est editionis corporis juris non-vitiosa; Alia enim inscribit tit. de privilegiis creditorum: Num major pars creditorum queat, pluralitate votorum, reliquis imponere necessitatem remittendi? Quæstio est magistralis. Affirmantes in numerato habent, l. 7. §. 19. Et l. 8. s. ff. de part. Verba benevolia, quæ leguntur, sunt omnino, juxta principia, de receptione juris Romani integrali, extantissima. Pingunt collegium creditorum, v. si convenerint in unum & communis consensu declaraverint, quota parte debiti sint, &c. Exprimuntur eventualia. Sed habet hæc rosa spinas: nonnullas senit, qui legit, Mevio, carentem, diff. BOEHMERO Praeside Hal. 1729. bab. de pacto remissorio, modo concursu. Legatur, a decernente, dictus MEVIS, Cap. 3. discuss. levam. in opere debitorum, an. 81. & habebitur nubes.

III. Jus Hamburgense regulam tenet, exceptionem facit. Commentarium habet, qui perlustrat diff. inaug. Wiederholdinam, anno 1744. Rostochi defensam de Levamine singulari, in opere debitorum, Jure Hamb. introducto, ad ord. spec. vulgo: Die Galliten-Ordnung. Plena est illa assertiorum & allegatorum, tam scriptorum majorum, quam minorum. Textus sapientissimus plene est insertus. Inspiciatur

catur summa §. 10. Dantur Jura alia huic Hamb. censontantia. Addatur §. 11. de quæstione, an talis actus debeat esse publicus, quæ absolvitur verbis Boehmerianis: *Debitor communis sibi optime consulit.* Varia possibilia emergentia repetere hoc loco non lubet.

- IV. Judicem vocat lex vexata in subsidium. Certe nostrum hoc Collegium plane est anomalon, quia agitur de cuiuscunque membris numnis amittendis, jaekandis und nimand, uti est in dictorio, kan über des andern Beutel votiren. Prudentia & tedium litis, de jure communi, avertunt controversias supprimuntque. Regula: In pari causa melior est ratio prohibentis, sive contradicentis, v. I. 28. ff. comm. divid. I. 8. de S. P. U. vires suas exerit, medias inter tricas. Quæstio: an & quatenus qua pœnas fileant die Galliten-Ödmungen, in casibus remissionum, est odiosa: Textus passim minantur, non obstante, distinguentes tamen, in genere. Qua commiseratione dignos, quos nempe bellum, aqua & ignis desolarent, reservemus nobis aliquem imperativum ex pluralitate.
- V. Hæc, qua remissionses: Qua dilatione, proniora plane sunt jura & nostro Collegio tribuant, autoritatem, dandi easdem, ex pluralitate votorum, vid. I. f. C. qui bon. ced. Excolit Jus Hamb. modum & LVDOVICI Cap. 1. des Concurs-Precesses, §. 3. praticissime instruit atque omnia tractat juxta principia Collegiorum, v. die meistern Stimmen: in zwey Häusen getheilet &c. Limitationes particulare addidit. Occasiones inopiae parabunt viam, ad dandum probo viro dilationem, ad quinquennium usque utut non sit exacte solvendo. In regula requirimus sufficientiam bonorum & aequilibrium nominum passivorum atque inventarii. Debitoris bonitas moralis facit utramque paginam. Securitatis ratio habebitur omnio, sed absque vexatione boni viri. Judge sit arbiter; ex facto & jure atque ratione status. Reip. enim interest conservare cives & obstatre paupertate orundem, ne plateas seante mendicis. Recogitet quilibet torvus creditor quid sit in virtute illius: *Hodie mibi, cras tibi.* Persuasions sequator imperativus.

VI. Ita

VI. Ita semper sentiemus, manentes in definitionis juris regia. Varia ventilanda tamen sunt problemata. E. gr. An biceps biling visque sit habendus, qui duas pluresve summas praetendit? Resp. quod unico gaudeat voto; junctim sumtis, ad alium finem, summis. *Conf. l. 9. pr. ff. de pacif. & Jus Hamb.* An usurae sint computandae? Solet affirmari, cum allegatione dictae legis. Sed tacemus pluta, quae vel apparuerunt nunquam, vel ex pelvi etiam fieri possent fulgura. Arbitrabitur, in multis casibus judex. Quid enim, si, Inter dissentientes, sint, quorum nomina non forent liquida? plane excluderemus illos, vel ad consentiendum cogeremus, nisi in continentis fecerint liquidum. Paucis: praferatur, hoc loco, etiam quovis judice autore, qui generales dilations, pro rebus natis, concedit, multo tamen breviores, ne violetur regale, indulta concedendi, mitior opinio. Legantur scriptores, de inducis & indulitis moratoriis speciales & omnio evolvar, alleg. MEVII *Tr. de levamine inopiae debitorum*, item CAPZOVII *allorumque sic dicta Alysia debitorum.*

VII. Notiones literarum respiratoriarum, derer Anstands-Briefe, quae etiam eyserne appellantur, sunt elegantes. Culpa foret lata, praetervidisse med. 12. Leiferianam, qua' rubrum quartum: *Judex inferior inducias debitor obaerato, ex iusta causa, indulgere potest.* Vult legi, quod facile, quia opus illud est in multorum manibus. Fit comparatio ejusmodi decreti, cum indultis principum & absolvitur verbis: *Denique induciarum, a judice concessarum, breve, (comparative) tempus esse debet. vid. allegati textus & FABER in Cod. Lip. 1. tit. 9. def. 17.* qui statuit, quod Princeps ad quinquennium non sit allegatus, Omnia sunt inter judicis consideranda, iura beneficiorum, particularis solutiones, offerendi; & dationes in solutum.

VIII. Quoties concursus creditorum formalis (distinctionem inter consursum vniuersalem & particularem, nihil curamus) oboritur quaestiones emergunt frequentes, per deliberationes, in effectu collegiales, determinandae. Agiter a) de curatore bonorum, b) de actore communi constituendo, c) de locationibus, d) de subhastationibus,

tionibus, e) de pecunia asservanda, vel mutuo danda, aut alias bene vertenda. *vid omniq; LUDOV. c. 4. §. ult.* f) de variis oeconomicis, g) de rationibus reddendis, h) de censura scriptorum, i) de remedii suspensivis, in variis quæstionibus, quomodo, & quorsum & aliis. In omnibus hisce datur proponens, vel in conventibus, vel in literis circularibus; dantur libera vota, vincit eorum pluralitas, nec praecise cujusvis creditoris, minutioris summae & quartae praefertim quintaeve alumni, curatur vel captatur cooperatio. De eventu nulli dissententi teneantur concludentes.

ADDI-

ADDITAMENTA.

- I. Dantur illustrissima Collegia & Corpora fortuito enata. Roma præbet exemplum singulare; si fabula est vera. vid. RICHARDI diss. de Roma ante Romulum condita.
- II. Ecclesia primitiva fuit Collegium. Legantur verba: Sage es der Gemeinde. Volvantur Evangelistæ & Acti Apostolorum. Conf. elegans diss. Theol. Helmst. MEIERI, de politia, primitivæ ecclesiæ.
- III. Clamor populi arguit seditionem, non Collegium: Vid. B. BOEHMERI diss. de injustitia vocationis ad clamorem populi hab. Hal. 1705.
- IV. Jura, quæ creditores sua accipientes, pro rata, ad expensas tenent, sunt aliis, quæ unam, pro omnibus maestant victimam, æquora.
- V. Jaetus, sive ejus&io, in discriminine maritimo, quo sub rubro legatur Ven. Pater BOEHMERUS, non sit absque præsidio & pravia consultatione, an? & quid? Leg. Alter folius,

❧ ○ ❧

inter JCtos, illustris, BOEHMERUS, de servatio-
cio, vom Berge=Lohn, §. 7.